

Số: /KH-BCĐ

Hòa Cư, ngày 14 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai nhân rộng mô hình “Thôn tự quản về an ninh, trật tự” trên địa bàn xã Hòa Cư, huyện Cao Lộc

Thực hiện Chương trình số 107/CTr-BCĐ ngày 15/02/2023 của Ban Chỉ đạo 138 xã Hòa Cư về Công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. Ban Chỉ đạo 138 xã xây dựng kế hoạch nhân rộng mô hình “Thôn tự quản về an ninh, trật tự” với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới.

2. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho mọi người dân, cán bộ, công nhân viên chức trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, xây dựng thế trận an ninh vững chắc, góp phần giữ vững an ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn, tạo môi trường an toàn, thuận lợi phục vụ yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội củng cố quốc phòng, an ninh và đối ngoại của địa phương.

3. Mô hình được nhân rộng phải phù hợp với tình hình thực tế địa bàn, phát huy có hiệu quả, huy động và gắn trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, mọi tầng lớp Nhân dân tham gia vào công tác đảm bảo ANTT tại địa bàn cơ sở.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo khảo sát, đánh giá tình hình an ninh chính trị, TTATXH của địa phương; vận dụng cách làm của Cấp ủy, chính quyền xã Hòa Cư triển khai xây dựng mô hình với mục tiêu huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và quần chúng Nhân dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần đảm bảo ANTT, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, tập trung tuyên truyền giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn ANTT; triển khai, tổ chức chỉ đạo thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của TW, tỉnh, huyện; tăng cường công tác kiểm tra giám sát nâng cao chất lượng các tổ chức cơ sở Đảng; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể.

3. Đẩy mạnh phong trào xây dựng nếp sống văn minh, xây dựng gia đình, thôn bản văn hóa, thực hiện tốt công tác xóa đói giảm nghèo, giúp đỡ người có công với cách mạng, tàn tật, tiếp tục củng cố nền quốc phòng toàn dân, đề cao cảnh giác chủ động phòng ngừa với âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; thực hiện chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia, chú trọng xây dựng lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, thường xuyên nắm chắc tình hình các loại tội phạm.

4. Lực lượng Công an xã với vai trò nòng cốt, chủ trì trong công tác đảm bảo ANTT, tham mưu Đảng ủy, UBND xã triển khai xây dựng mô hình tại địa bàn xã; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác đấu tranh, tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, quản lý giáo dục các loại đối tượng (đối tượng tù tha, phạt tù nhưng cho hưởng án treo, đối tượng nghiện ma túy...), vận động Nhân dân tích cực tham gia mô hình và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

5. Xây dựng và củng cố các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở cơ sở như Tổ ANND, Tổ hòa giải, vận động sự tham gia của người có uy tín trong cộng đồng dân cư để giải quyết kịp thời, dứt điểm những mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để tồn đọng kéo dài, phát sinh phức tạp, khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp; tuyên truyền vận động gia đình, hàng xóm thực hiện tốt nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; tránh xa các tệ nạn xã hội, không tiếp tay cho các loại tội phạm.

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Bước 1:

- Khảo sát, đánh giá tình hình an ninh, trật tự địa bàn xã Hòa Cư lựa chọn xây dựng mô hình cho phù hợp.

- Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng mô hình.

- Ban Chỉ đạo 138 xã ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình, đồng thời ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình, phân công nhiệm vụ, trách nhiệm, thẩm quyền cụ thể đối với các thành viên trong Ban Chỉ đạo. Phân công nhiệm vụ cụ thể các tổ công tác (Tổ thường trực, các tổ tuyên truyền, vận động phối hợp giải quyết các vấn đề, vụ việc vướng mắc, tồn đọng gây bức xúc trong Nhân dân).

- Xây dựng quy chế hoạt động của mô hình; tổ chức họp dân lấy ý kiến.

- Mở hội nghị công bố quyết định thành lập mô hình của cấp có thẩm quyền tại các thôn bản lựa chọn triển khai thí điểm.

- Tổ chức họp dân tại các thôn, triển khai ký cam kết xây dựng gia đình, thôn bản không có tội phạm và tệ nạn xã hội; lấy ý kiến bổ sung vào hương ước, quy ước, quy định hội hiếu về đảm bảo ANTT, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, quản lý con cháu phòng ngừa đối tượng xấu lôi kéo, không để vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội như trộm cắp, ma túy, cờ bạc, số đề... xảy ra trong gia đình và thôn bản.

- Đặt hòm thư tố giác tội phạm tại các thôn; thông báo cho Nhân dân số điện thoại, thiết lập đường dây nóng để người dân thuận tiện thông tin về tình hình có liên quan đến ANTT với Ban Chỉ đạo 138 xã và các lực lượng chức năng trên địa bàn.

- Tiến hành rà soát phân loại những vụ việc và những mâu thuẫn xảy ra trong nội bộ Nhân dân chưa được giải quyết dứt điểm; Ban Chỉ đạo phân công các cán bộ chuyên môn xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

- Rà soát, lập hồ sơ, kiểm danh, kiểm diện số đối tượng trong diện quản lý trên địa bàn.

2. Bước 2:

- Tổ chức điều tra xác minh giải quyết những vụ việc còn tồn đọng; các vụ tranh chấp đất đai; các vụ việc khác có liên quan đến tình hình phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh, trật tự tại địa bàn các thôn.

- Phối hợp với lực lượng chức năng điều tra, xác minh, đấu tranh, triệt xóa các ổ nhóm tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú.

- Tuyên truyền vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể cảm hóa, giáo dục, lập hồ sơ quản lý đối với các người nghiện ma túy trên địa bàn.

- Củng cố các tổ chức quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn các thôn. Phát huy vai trò người cao tuổi, người có uy tín trong cộng đồng khu dân cư tuyên truyền bảo ban con cháu trong gia đình, hàng xóm thực hiện tốt nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; tránh xa các tệ nạn xã hội, không tiếp tay cho các loại tội phạm.

3. Bước 3:

- Ban Chỉ đạo 138 xã tiến hành xây dựng báo cáo tổng kết đánh giá kết quả thực hiện mô hình, rút ra bài học kinh nghiệm.

- Tiếp tục duy trì, củng cố và nhân rộng mô hình trong thời gian tiếp theo.

- Ban Chỉ đạo xét và đề nghị các cấp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch mô hình “Thôn tự quản về an ninh, trật tự” tại các thôn đã được lựa chọn.

- Tổ chức hội nghị sơ, tổng kết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 xã chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo 138 xã để thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

2. Các ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên tăng cường phối hợp tuyên truyền vận động, tập hợp sức mạnh đại đoàn kết

toàn dân tích cực tham gia công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, tham gia xây dựng củng cố chính quyền cơ sở vững mạnh, phối hợp tham gia hòa giải ở cơ sở đạt hiệu quả.

3. Ban Chỉ đạo 138 xã căn cứ đặc điểm tình hình địa bàn, tổ chức xây dựng mô hình cho phù hợp; đến năm 2025 phải xây dựng ít nhất 01 mô hình tự phòng, tự quản huy động được Nhân dân tham gia. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Công an xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 xã để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Công an huyện Cao Lộc (B/cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các ban, ngành, tổ chức CT-XH;
- Thành viên BCD 138 xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, CAX.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND XÃ
La Văn Tùng